( d i o c è s e d e P a r i s ) ; t es s c e a u x d ' E t i e n n e , a r c h i d i a c r e d e C h a r t r e s , 

e t d u p r i e u r d e F o n t e n a y n ' o n t p a s é t é r e t r o u v é s . 

1953 1227. Juin. 

Theobaldus cornes Campaniœ Guillermum de Bel-
loramo in hominem ligium accipit. 

( J . 1 9 3 . — C h a m p a g n e , I , n ° 2 2 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Theobaldus , Campanie et Brie contes pala-

tinus, notum facio universis, tam presentibus quant 

futuris, me dédisse dilecto et fideli meo Guillermo 

de Belloramo quindecim libras redditus percipiendas 

annis singulis et habendas in nundinis Barri ; propter 

hoc autem dictus Guillermus devenit homo meus 

1954 1227. Juillet. 

Litterœ Erardi de Brena de pace a se eum comi
tissa et comité Campaniœ inita. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n o s 7 e t 2 7 . — O r i g i n a u x . ) 

Noverint universi présentent paginam inspecturi 

quod ego Erardus de Brena, volens esse ad servi

cium et fidelitatem nobilis domine Blanche illustris 

comitisse Trecensis palatine et nobilis viri Theo 

baldi nati ejus, Campanie et Brie comitis palatini, 

et heredum ipsius Theobaldi ex corpore suo succes

sive descendentium, propria et spontanea voluntate 

mea, nullo metu, nulla coactione compulsus, de 

assensu et voluntate spontanea domine Philippe 

uxoris mee , quitavi et quito, remisi et remitto, 

renuntiavi et renuntio, abjuravi et abjuro, transtuli 

et transfero, donavi et dont) predictis Blanche et 

Theobaldo nato ejus, comiti Campanie et Br ie , et 

heredibus ex corpore ipsius Theobaldi successive 

in perpetuum descendentibus, omne jus, si quod 

modo habeo vel habui, vel dixi me habere in 

comitatibus Campanie et Brie et in pertinentiis ad 

dominium Campanie et Brie pertinentibus, vel pro 

proventibus inde perceptis ; promittens eisdem quod 

de cetero, occasione predicti juris, si quod habui 

contra ipsos vel heredes ex ipso Theobaldo succes

sive in perpetuum descendentes, guerram vel ali-

qttod placitum, per me vel per alium, non movebo. 

— Promisi etiam quod predictum jus in alium non 

transtuli; et , si aliquis diceret quod ego vel dicta 

uxor mea dedissemus vel quitassemus seu quo-

cumque alio modo concessissemus ei jus istud quod 

quitavi et quito sicut predictum est, ego et predicta 

uxor mea, et heredes ex corpore ipsius successive 

vel si litteras suas patentes de confirmatione et 

approbatione dicte saisine non donaret, ego darem 

sepedicte comitisse ducentas marchas argenti, salva 

tamen promissione domino regi facta. — In cujus 

testimonium et confinnationem, présentes feci l it

teras sigilli mei munimine sigillari. — A c t u m anno 

gratie millesimo ce. vicesimo septimo, mense junio, 

die lune ante festum Sancti Johannis Baptiste, apud 

Sanctum Germanum. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e i p i e u e . — V o y e z d a n s l'In

ventaire, n o s 1 9 2 e t 1 9 3 , la d e s c r i p t i o n d e s d e u x s c e a u x d e 

M a t h i e u I I , s e i g n e u r d e M o n t m o r e n c y , c o n n é t a b l e d e F i a n c e . 

ligius, salva ligeitate comitis llarridueis. Idem etiam 

Guillermus recepit de me in feodum quicquid habet 

apud Perfite, in omnibus modis et commodis, quod 

tenebat prius de dicto comité Barriducis. — Quod 

ut notum permaneat et firmum teneatur litteris 

annotatum, sigilli mei munimine roboravi. — 

Actum anno gratie M 0 ce 0 vicesimo septimo, mense 

jun io. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur l a c s d e s o i e r o u g e . — V o y e z d a n s 

l'Inventaire, n ° 5 7 2 , la d e s c r i p t i o n du s ceau d e T h i b a u t I V , 

r le d e C h a m p a g n e . 

descendentes, debemus predictis Blanche comitisse 

et Th. comiti, et heredibus ex corpore ipsius 

Theobaldi successive in perpetuum descendentibus, 

per jus garantire jus illud. — Promisi etiam et 

promitto prefato modo, quod, quamdiu vixerit 

predictus Theobaldus cornes, vel heredes ex cor

pore suo successive descendentcs, ego non procu-

rabo, per me vel per alium, nisi de assensu pre

dictorum Blanche comitisse et Theobaldi comitis et 

heredum ex corpore ejusdem Theobaldi successive 

descendentium, quod jus , si quod habet vel habuit 

vel habere debuit super jiredictis soror predicte 

uxoris mee, regina Cypri, ad me vel ad eamdem 

uxorem meam, vel ad heredes ex Corpore ipsius suc

cessive descendentes, per emptionem, donationem, 

excambium, gageriam vel per alium qualemcumque 

contractant devenial. E t , si ]>redicta regina, vel 

ejus heredes, seu alius qui, médiate vel immédiate, 

ab eis aliquo predictorum modorum jus sujtra-
dictum, si quod habuit vel habet super jueniissis 

dicta regina , haberet, ultro aliquo modo in m e , 

vel in predictam uxorem meam, vel in heredes ex 

corpore ipsius successive descendentes, jus, si quod 

haberent super predictis, transferre vellent, non reci-

peremus, nisi de assensu predictorum comitisse et 

comitis et heredum ex corpore ejusdem comitis 

successive descendentium. — Et si ad me vel ad 

predictam uxorem meam, vel ad heredes ex corpore 

ipsius successive descendentes, aliquo predictorum 

modorum deveniret jus illud , concessi et concedo, 

promisi atque promitto quod, occasione illius juris, 

predictis Blanche comitisse vel Theobaldo comiti, 

seu heredibus ex corpore ipsius Theobaldi succes

sive descendentibus, jier me vel jjer alium non 

movebo placitum sive guerram, neque predicta uxor 

mea neque heredes ex corpore npsius successive 

descendentes, nec alius successor meus post m o r -
tem meam, si contingeret me decedere sine herede 

corporis m e i . — Si vero contingeret, quod absit, 

quod contra hoc veniremus, ego vel jtredicta uxor 
mea, seu heredes ex corpore ipsius successive des

cendentes , concessi et concedo eisdem Blanche 

comitisse et Th. comiti, et heredibus ex corpore 

ipsius Th. successive descendentibus, quod nec mihi 

nec predicte uxori mee nec alicui pro nobis, nec 

heredibus ex corpore ejusdem uxoris mee successive 

descendentibus, teneantur super premissis aliqua-

tenus respondere, etiam si quid super eisdem a 

domino Papa vel a domino rege Francie, vel a 

quoeumque al io, per me vel per alium procuratum 

fuerit vel impetratum; quod me non facturum spe

cialiter creantavi et creanto, promisi atque promitto. 

— Sed si forte dicta regina, vel heredes ex corpore 

suo successive descendentes, venirent ad j)artes 

istas, et de comitatu Campanie et Brie seu perti

nentiis predictis aliquid acquirerent per guerram 

vel placitum sive pacem, postquam essent in sai-

sina et tenetura illius conqueste sive acquisitionis, 

quam ad remanentiam, id est sine contradictione 

predictorum comitisse et comitis et heredum ex 

corpore ejusdem comitis successive descendentium, 

retinerent, si ego vel predicta uxor mea, seu he

redes ex corpore ipsius successive descendentes, 

aliquo modo a predicta regina vel heredibus suis 

aliquid de predicta conquesta seu acquisitione pos-

semus acquirere, illud nobis remaneret pacifiée et 

quite non obstantibus predictis. — S i c autem intel-

ligimus quod contradictio predictorum comitisse et 

comitis et heredum ex corpore ejusdem comitis 

successive descendentium non valeret, si prius lau-

dassent vel concessissent predictam conquestani 

aliquo predictorum modorum factam. — Et si, 

quod absit, contingeret predictum Th. comitem 

sine herede corporis sui, vel heredes ex corpore 

ipsius successive descendentes, sine herede corpo-

rum suorum decedere, nullum mihi nec predicte 

uxori mee, nec heredibus ex corpore ipsius succes

sive descendentibus , fieret prejudicium ex quita-

tione , remissione, renuntiatione, abjuratione, 

translation e et donatione predictis, quin ad jus 

nostrum, si quod unquam habuimus vel habere 

debuimus super premissis ego et jtredicta uxor mea, 

libère possemus, nos et heredes ex corpore ejusdem 

uxoris mee successive descendentes, redire, non 

obstantibus predictis, nec etiam obstantibus ali

quibus litteris seu instrumentis a dictis Th. comité 

et Blancha matre sua impetratis a quoeumque seu 

etiam impetrandis. Ita tamen quod predicta Blancha 

comitissa, libère ac pacifiée, sine contradictione et 

molestatione aliqua teneret et possideret quamdiu 

viveret totum doarium suum, cum omnibus perti

nentiis, sicut ei factum fuit a comité Th . quon

dam marito ipsius, et insuper omnes conquestus 

suos cpii post mortem mariti obveniunt vel obvenire 

possunt aut competere mulieri de jure consuetudi-

nario sive scripto. Idem esset de doario et conques-

tibus uxoris predicti Th . comitis, quecumque illa 

foret. — Item propria et spontanea voluntate nostra 

remisimus et remittinms, ego et predicta uxor mea, 

et quitavimus atque quitamus predictis comitisse et 

comiti, et heredibus ex corpore ejusdem comitis 

successive descendentibus, et coadjutoribus suis 

omnia dampna que nobis intulerunt tempore guerre 

ipsi et coadjutores eorum. — Item promisi et 

promitto, et teneor atque tenebor juvare predictos 

Blancham comitissam et Th. comitem et heredes 

ex corpore ejusdem comitis successive descen

dentes, specialiter contra reginam Cypri et heredes 

ipsius, et contra omnem aliam creaturam que possit 

vivere et mor i , exceptis comité Brene et Garnero 

de Marigniaco, contra quos non tenerer juvare 

predictos comitissam et comitem, nec heredes ex 

corpore ejusdem comitis successive descendentes, 

si haberent guerram in capite contra ipsos, eo quod 

domini mei sunt ante eos. — Item propria et spon

tanea voluntate mea promisi et promitto quod 

omnia predicta et subscripta coram domino Papa 

per certos nuntios et per litteras meas patentes, et 

in propria persona coram ejus legato, si quis fuerit 

in partibus istis, et etiam coram judicibus dele-

gatis, et coram rege Francie et aliis dominis pre

dictorum comitisse et comitis, quandocumque ab 

ipsis vel ab heredibus ejusdem comitis requisitus 

fuero, recognoscam et bona fide rogabo eos ut ipsi 

predicta et subscripta per litteras suas patentes 

confirment. — Sed et predicta uxor mea, si me 

mori contigerit ante ipsam, quoeiens sepedicti 

comitissa et cornes, seu heredes ex corpore ejusdem 

comitis successive descendentes voluerint, débet 

renovare sacramenta et instrumenta omnia super 

premissis et inferius notatis prestita et confecta. •— 

Ut autem omnia predicta et infrascripta firmius 

observentur, propria et spontanea voluntate mea 

et predicte uxoris mee , ad petitionem etiam et 

preces nostras, venerabilis pater noster in Xpisto 

Lingonensis episcopus in me et predictam uxorem 

meam, si contra predicta seu subscripta veniremus, 

et in omnes alios et coadjutores et complices eorum 

qui contra predicta seu subscripta venirent occa-

sione predicta, movendo placitum sive guerram 

super premissis predictis comitisse vel comit i , seu 

heredibus ex corpore ejusdem comitis successive 

descendentibus, excommunicationis et in terras 

nostras et eorum interdicti sententias protulit. — 

Si qui autem, quod absit, in hujusmodi sententias 

inciderint, non denuntiabuntur sententie donec 

constiterit eos contra premissa vel infra scripta 

venisse vel venire movendo placitum sive guerram. 

Que sententie denuntiate firmiter observabuntur 

quousque satisfactum fuerit comitisse et comiti su

pradictis, seu heredibus ex corpore ejusdem comitis 

successive descendentibus, super hiis que prefato 

modo contra premissa vel subscripta facta fuerint; 

et etiam super omnibus dampnis manifestis et oc -

cultis que incurrerunt occasione guerre quam eis 

movimus, propter que auctoritate domini Pape 

excommunicati eramus, ego et predicta uxor mea, 

et coadjutores nostri, et etiam terre nostre eccle-

siastico supjjosite interdicto in vigilia Omnium 

Sanctorum proximo preterita, et etiam super 

quatuor milibus libris Pruvinensium, cpie omnia 

reddi debent antequam prefate sententie relaxen-

tur, premissis omnibus nichilominus in suo r o -

bore duraturis. — Poterunt etiam uti in hoc 

eodem casu omnibus juribus in nos et in eos 

ad quos bona nostra devenient et in res quas in 

futurum ab eisdem Blancha comitissa vel Th. co 

mité nato ejus seu heredibus ex corpore ejusdem 

comitis successive descendentibus, tenebimus, et 

etiam grueria quam clamabant in nemoribus meis , 

sicuti in prefata vigilia uti poterant, si nos vel al i

quem nomine nostro contra premissa vel subscripta 

venire contigerit, movendo placitum sive guerram. 

— Sed et contra me et contra prefatam uxorem 

meam, et heredes ex corpore ipsius successive des

cendentes, uti poterunt in eodem casu omnibus 

instrumentis seu litteris a domino Papa vel a do

mino rege Francie vel a quoeumque alio impetratls 

et etiam impetraudis, donec super premissis eisdem 

fuerit satisfactum ad plénum. — Contra autem 

1953 1227. Juillet. 

(J. 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n " s 2 8 e t 2 9 . — O r i g i n a u x . ) 

Littera 3 Philippae uxoris Erardi de Brena, ejusdem 
argumenti et formae, quas qu idem, mutatis mutandis, 
ipsissimis verbis ae praecedentes litterae constant. — « Et 
hec omnia ac singula, sicut supra sunt expressa, propria 
et spontanea voluntate mea, de consensu etiam predicti 
mariti me i , tactis sacrosanctis reliquiis et Evangiliis, 
juravi me in perpetuum observaturam et nunquam con
tra venturam. In quorum omnium perpetuum testiino-
nii i in. presentem paginam sigilli mei impressione robo
ratam sepedictis comitisse et comiti tradidi. Actum anno 
ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo vicesimo 
septimo, mense jul io . » 

L e s d e u x p i è c e s c o t é e s n u s 2 8 e t 2 9 sont d e u x o r i g i n a u x dont le 

t ex t e est i d e n t i q u e , e t q u i é t a i en t tous d e u x sce l l és sur lacs de 

so ie r o u g e . — L e sceau d e P h i l i p p e d e C h a m p a g n e , f e m m e d 'Erard 

d e B r i e n n e , s 'est d é t a c h é ; ma i s il est d é c r i t d a n s l'Inventaire sous 

l e n » 1 5 6 9 . 

1956 1227. Juillet. 

Charta Odardi de Alneto qua marescalliam Cam
paniœ a se, pro trigintis libratis terrœ, Theo
baldo comiti quitatam fuisse déclarât. 

( J . 198 B . — C h a m p a g n e , V I , n " 6 3 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Odardus de Alneto, quondam marescallus 

Campanie, notum facio universis, tant presentibus 

quam futuris, quod, cum karissimus dominus meus 

Theobaldus Campanie et Brie c o n t e s palatinus mihi 

donaverit triginta libratas terre, videlicet, apud 

Sanctum Johannem super Muevam, viginti duas 

libratas, et apud Sanctum Lyenterum in Campania 

octo libratas, ego , propter hoc, quittavi eideitt 

reginam Cypri et heredes ipsius, ac contra omnes 

qui causam haberent ah eis, libère uti poterunt 

omni tempore, quandocumque voluerint, omnibus 

instrumentis seu litteris suis. — Promisit autem 

predicta Philippa uxor mea quod pro posse suo 

laborabit ut quicumque fuerit maritus suus, si forte, 

quod absit, decederem, et ipsa alium virum acci-

peret, promittatet juret tenere et observare firmiter 

omnia predicta et infra scripta, et etiam super eis

dem omnibus litteras suas patentes tradat predictis 

comitisse et comiti et heredibus ex corpore ejusdem 

comitis successive descendentibus, secundum for-

i n a m presentium litterarum. — Hec eadem promisi 

et promitto de herede meo, ex cotpore dicte uxoris 

m e i ; successive descendente. — Item concessi et 

concedo quod, si hères ex corpore predicte uxoris 

mee successive descendens, seu quicumque maritus 

ejus, nollet juramentum predictum facere et omnia, 

ut premissum est, confirmare, predicti comitissa vel 

cornes seu heredes ex corjjore ejusdem comitis suc

cessive descendentes, libère ac licite, sine meffacere 

et sine fidem mentiri, possint saisire et in manu sua 

tenere feodum, si quod ex parte dicte uxoris mee ab 

ipsis tenere deberet hères seu quicumque maritus ejus 

et non reddere donec homagium debitum propter 

idem feodum ac juramentum predictum fuerint 

prestita, et dampnu eisdem, si qua interdum projiter 

hoc incurrerint, restituta. — Hoc idem facere J J O -
terunt contra me et contra prefatam uxorem meam 

de quoeumque feodo quod ab eis tenebimus, si 

contra premissa, quod absit, prefato modo veni-

remus.—Nullum autem débet fieri prejudicium here

dibus ex corpore dicte uxoris mee successive descen

dentibus propter factum mariti, eorumdem heredum 

vitrici, quin ad feodum revertantur. — Et similiter 

]>ropter factum aliquorum filiorum vel filiarum, ex i 

corpore predicte uxoris mee successive descenden

tium, non débet mihi nec eidem uxori mee seu aliis 

filiis et filiabus ex corpore ejusdem uxoris mee suc

cessive descendentibus aliquid prejudicium generari. 

— Super hiis omnibus propria et spontanea volun

tate- mea et predicte uxoris mee renuntiavi et re-

nuntio omni auxilio canonico et civili et consuetu-

dinario quod mihi posset contra hec prodesse. Et 

hec omnia ac singula, sicut supra sunt expressa, 

propria et spontanea voluntate mea, de consensu 

sepedicte uxoris mee, tactis sacrosanctis reliquiis 

et Evangeliis, juravi me in perpetuum observaturum 

et n unquam contra venturum. — In quorum om

nium perpetuum testimonium, presentem paginam 

sigilli mei impressione roboratam sepefatis comi

tisse et comiti tradidi. — Actum anno ab incar

natione Domini millesimo ducentesimo vicesimo 

septimo, mense julio. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur lacs d e s o i e r o u g e . — V o y e z dans 

l'Inventaire, n ° 1 5 6 8 , la d e s c r i p t i o n d u s ceau d ' É r a r d d e Br i enne . 

— L e s p i è c e s c o t é e s n o s 7 e t 2 7 s on t d e u x o r i g i n a u x écr i t s de l j 

m ê m e m a i n , et d o n t le t e x t e est p a r f a i t e m e n t i d e n t i q u e . 

1957 1227 . 9 août. 

Litterœ Richard! Ebroicensis episcopi de bonorum 
cessione quam fecit Lambertus Cadulci e cus
todia libérât us. 

( J . 2 1 6 . — E v r e u x , n ° 9 . —• O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis Xpisti fidelibus ad quos presens scrip-

tum pervenerit, Richardus, Dei gratia Ebroicensis 

episcopus, salutem in Domino. — Ad universitatis 

vestre notitiam volumus pervenire quod Lambertus 

Cadulci, in presentia domini Ludovici Dei gratia 

régis et domine Blanche eadem gratia regine Fran

cie, presentibus etiam domino B. (Bartholomeo) de 

Roia Francie camerario, domino [Petro] abbate 

Sancti Dionisii , domino G. de Capella, domino 

Wil le lmo Minero et aliis pluribus regni magnatibus, 

et in nostra etiam presentia constitutus, de libera-

litate et gratia dictorum domini régis et domine 

regine, a prisona, in qua diu detentus fuerat, l ibe-

ratus et absolutus, et libertati et arbitrio proprio ac 

potestati restitutus, de mera et spontanea voluntate 

sua, nullo compulsus motu, coactione, vel v io len-

t ia, omnes cartas, quas habebat a bone memorie 

Philippo et Ludovico quondam regibus Francie, 

dictis domino regi et domine regine tradidit, et 

omnibus rébus, que in eisdem cartis continebantur, 

in perpetuum, tam pro se quam pro heredibus suis, 

omnino renuntiavit, et , tactis sacrosanctis, solemp-

niter juravit quod nec ipse nec heredes sui, nec 

alius aliquis nomine eorum, in rébus in predictis 

cartis contentis aliquid juris de cetero reclamabunt; 

eodem etiam se astringens juramento quod, erga 

dominum regem et dominam reginam et regnum 

Francie, fideliter in perpetuum se habebit et bona 

fide eis serviet. — Uxor vero dicti Lamberti Cadulci, 

n. 

ibidem constituta, nulla coactione, violentia nec 

metu districta, sed niera et spontanea voluntate 

sua, fidem suam nobis corporaliter prestitit quod 

ipsa, per se nec per interpositam personam, in 

rébus a dicto Lamberto domino regi et domine 

regine, ut predictum est, resignatis, nichil juris, 

ratione dotis nec aliqua alia ratione, de cetero recla-

inabit. — Dicti vero Lambertus et uxor ejus, de 

libéra et niera et spontanea voluntate sua, jurisdic-

lioni nostre se supposuerunt ut, si contra sacra-

menti et fidei sue rel igionem, prout superius est 

expressum, venire presumpserint, et si ipsi vel he 

redes eorum in rébus predictis a dicto Lamberto 

resignatis aliquid juris quacumque ratione recla-

maverint, nos, auctoritate nostra et eorum conces

sione, in ipsorum personas et universam familiam 

suam excommunicationis feramus sententiam, et 

totam terram illorum, ubicumque fuerit constituta, 

interdicto supponamus.— Prenominati vero domi

nus rex et domina regina cartas memoratas et rerum 

predictarum resignationem a dicto Lamberto rece-

perunt, non pro ipsius Iibertatis mercede, sed pro 

areragiis forestarum Normannie in quibus prefatus 

Lambertus, a tempore quo ballivus extitit, domino 

regi tenebatur. — In cujus rei testimonium, pre-

senti pagine sigillum nostrum duximus apponen-

dum. — Actum Parisius, anno gratie M0 ce 0 xxvn°, 

in vigilia Sancti Laurentii. 

S c e a u d e R i c h a r d d e B e l l e v u e , é v è q u e d ' E v r e u x ; c i r e b l a n c h e , 

d o u b l e q u e u e ; d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 6 6 0 4 . 

1958 Paris. 1227. 10 août. 

Lambertus Cadulci miles, pro solvenda pecunia a 
se domino regi débita, cessionem omnium bono
rum suorum facit, quibusdam postea ex regali 
munificentia acceptis. 

( J . 4 7 3 . — Q u i t t a n c e s , I , n » 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Lambertus Cadulci miles notum facio uni

versis présentes litteras inspecturis quod, cum do 

minus meus clare memorie Ph. (Philippus Augustus) 

rex illustris, quia contra me motus erat, et quoniam 

de quadam summa pecunie, videlicet quatuordecim 

milibus et ducentis libris Parisiensium, quas debe

bant eidem, non feceram gratum suum, me in suum 

carcerem posuisset, tandem illustrissimo domino 

17 

domino meo comiti îitarescalliam Campanie. — 

Confiteor autem et protestor, sub testimonio pre-

sentium litterarum, quod , post decessum meum, 

predicte triginta librate terre ad dictum dominum 

meum comitem et ipsius heredes debent libère 

devenire. — Actum anno gratie M0 ducentesimo 

vicesimo septimo, mense julio. 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d ' O d a r d 

d ' A u l n a y n ' a p a s é t é r e t r o u v é . 

1959 Agnani. i227. 30 août. 

( j . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n » 1 3 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

(3JREGOF.II s papa IX dilectos suos B. (Blancham) co
mitissam et Theobaldum ejus natum Campaniae comi
tem certiores facit se, ad exemplar Innocentii III et 
Honorii III praedecessorum suorum, eorum personas et 
bona, praesentia et futura, subB. Pétri et sua protectione 
suscipere, ita ut nemini liceat, sine justa et rationabili 
causa, in eorum personas excommunicationis, vel in 
eorum bona interdicti sententias promulgare; sed sem
per ammonitio canonica praemittatur, unde possint ad 
Sedem Apostolicam appellationem facere, qua légitime 
interposita, omnes interdicti vel excommunicationis sen-
tentiae ut inanes et irritae habendae sunt. — a Datum 
Anagnie, m. kalendas septembris, pontificatus nostri 
anno primo. — Qtiamvis Apostolica Sedes, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur lacs d e so i e j a u n e et r o u g e . (Inventaire, 

n " 6 0 4 7 . ) 

1940 Agnani. 1227. 30 août. 

Bu/la Gregorii papœ IX Ludovieo regi ut causam 
successionis Campaniœ in suspenso teneat, donec 
causa natalium reginœ Cypri a S. A. dijudieetur. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n » 5 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius ejtiscopus, servus servorum Dei, caris-

simo in Xpisto filio Lodowico regi Francorum illustri, 

salutem et apostolicam benedictionem. — In litteris 

bone memorie Honorii pape predecessoris nostri 

perspeximus contineri quod ipse, attendens causant 

natalium carissime in Xpisto filie nostre [Aalidis] 

illustris regine Gipri ad examen apostolicum fuisse 

delatam, utpote que ad forum ecclesiasticum nos-

citur jiertinere, inclite recordationis Philipjtum et 

Lodowicum patrem tuum, reges Francie, mo-

nuit et rogavit ut, si forte regina ipsa super succes-

sione comitatus Campanie questionem proponeret 

coram eis, non audirent eandem quousque ternii-

nata esset predicta causa natalium ex qua illa nos-

citur dependere. — Ejusdem ergo predecessoris 

nostri vestigiis inhérentes, serenitatem tuam mo-

nendant duximus et rogandam quatinus, si forte ab 

ipsa regina vel nuntio ejus, seu quolibet alio, super 

hoc fueritis requisitus, eorum precibus aures regias, 

donec jam dicta causa natalium apostolico judicio 

finem acceperit, non inclines. Quia, sicut ipse pre-

decessor noster in litteris eisdem expressif, ante-

meo Ludovico Francie regi et illustrissime domine 

mee Blanche regine, matri ejus, placuit me a dicto 

carcere liberare. — Et ego, liber et absolutus a 

carcere, predictis domino regi et domine regine, 

super sacrosancta manu propria juravi quod ipsi 

domino regi, et heredibus ejus, et domine regine 

Blanche matri sue, de cetero bene et fideliter ser-

viam, et omnia que habebam, sive villas, sive terras, 

sive possessiones alias, sive ex dono sive acquisi-

tione, sive quoeumque modo, eis quittavi libère et 

absolute, et juravi quod in hiis nichil unquam de 

cetero reclamabo, nisi in hiis que domino regi et 

domine regine placeret michi dimittere propria vo 

luntate. — Domino autem regi et domine regine 

placuit ea michi dimittere que de acquisitione 

habueram, videlicet : granchiam et terram de Torni, 

duas domos Vernone, pratum de Hameillon, gran

chiam Thyronis, Groolaium, molendinum de Bello

monte Bogerii, molendina Montisfortis, prata do

mus Bernaii, Teurayum, Tyleium, Paperotum et 

Alnetmn. — Cetera siquidem propter dictam sum

mum ]>ecunie retinuerunt, videlicet : Gaillionem, 

Thooniacum, Noam, molendinum de Autholio, 

terram de Valle Bodolii, molendinum et domum 

Pontisarche, triginta et duos modios vini apud 

Longevillam et id quod habebam apud Lymare , 

terram et domum apud Pontem Audomari, Fres-

neiam, Fayel, Sanctam Anastasiam et Fontanas 

cum eorum pertinentiis et quicquid acquisieram in 

eisdem ; et omnes cartas , quas super hiis habebam , 

in manu domini régis manu propria resignavi. -— 

Bequisivi autem venerabilem jtatrem meum in 

Xpisto B. (Bichardum) Ebroicensem ejjiscojmm ut, 

si debono et fideli servitio domino regi vel heredibus 

suis vel domine regine, matri sue, aliquo unquam 

tempore deficerem, vel a predictis quittationibus in 

aliquo resilirem, ipse in me et assistentes michi 

ferret sententiam excommunicationis. — Quod ut 

perpétue stabilitatis obtineat firmitatem, présentes 

litteras sigilli mei munimine confirmavi. — Actum 

Parisius, anno gratie M" ducentesimo vicesimo sep

timo, mense augusto, in festo Beati Laurentii. 

S c e a u d e L a m b e r t G a d o c , c h â t e l a i n d e G a i l l o n ; c i r e v e r t e , sur 

lacs d e so i e v e r t e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 5 2 9 9 . — 
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1941 1227. Août. 

Litterœ Erardi de Brena et Philippœ ejus uxoris 
de assista sibi facta pro u. ce. libratis lerrœ sibi 
a comité et comitissa Campaniœ debitis. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n ° 8 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Erardus de Brena et ego Philippa uxor ejus 

notum facimus universis, tam jiresentibus quam 

futuris, quod de mille et ducentis libratis terre, quas 

karissima domina nostra Blancha, illustris comitissa 

Trecensis palatina, et karissimus dominus noster 

Theobaldus, Campanie et Brie cornes jtalatinus, natus 

ejus, debebant nobis assignare et heredibus de cor-

j)ore mei Philippe successive in perpetuum descenden

tibus, pro pace inter ijtsos et nos facta, assignavenint 

nobis dictas mille ducentas libratas terre in hune 

modum, videlicet : Herbitiam, cum prepositura et 

pertinentiis ejusdem ville, que ad ipsos pertinebant, 

et terram illam quam ecclesia Sancte Margarete 

ajjud Bicheborch et in pertinentiis ejusdem ville 

habebat, pro trecentis et viginti tribus libratis terre 

duabus solidatis minus, salva solum custodia domus 

Besbacensis ecclesie site apud Herbit iam; cujus do

mus solum custodia sibi retinuerunt, ita tamen quod 

tota justicia, quam habebant extra porprisium do

mus prefate apud Herbiciam, erit nostra et here

dum de corpore mei Philippe successive descenden

tium, et excejrto Coutino de Villariis, cum pueris 

de corpore suo successive descendentibus, quos sibi 

retinuerunt dicti Th . cornes et dicta Blancha comi

tissa. — Item assignaverunt nobis et heredibus de 

corpore mei Philippe successive descendentibus 

Piperum et totam majoriam ejusdem vi l le , cum 

pertinentiis eorumdem, que ad ipsos pertinebant, 

pro centum et viginti libratis terre, exceptis solum 

custodia et justicia corporum hominum capituli 

Trecensis apud Piperum et in majoria ejusdem ville 

quam natalium causa ternnnata sit, dependentem 

ex illa successionis causam incipere nichil aliud 

esset quam diversis processibus intricare negotium 

et confusione quadam ordinem judicii perturbare. 

— Datum Anagnie, m. kalendas septembris, pon-

tificatus nostri anno primo. 

H u i l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . (Inventaire, n ° 6 0 4 7 . ) 

manentium, ita tamen quod, si aliquis ex homini

bus predictis captus fuerit ad mesleiam vel ad pre

s e n s forefactum apud Piperum et in majoria ejus

dem vi l le, justicia et emenda erit nostra inde et 

heredum de corpore mei Philippe successive des

cendentium. Si vero aliquis de predictis hominibus 

capituli non fuerit deprehensus ad mesleiam vel ad 

presens forefactum, si quis contra ijtsum agere v o 

luerit super forefacto, ad predictos Th . comitem et 

Blancham comitissam clamorem faciet; e t , si de 

forefacto tune coram ipsis convictus fuerit et proba-

tus, justicia et emenda sue erunt. — Et de predictis 

hominibus capituli Trecensis retinuerunt sibi, dicti 

comitissa et cornes, solum, cum predictis custodia et 

justicia modo predicto expressis, exercitum et expe

ditionem; reliqua omnia apud Piperum et in perti

nentiis ejusdem ville nobis et heredibus de corpore 

mei Philippe successive descendentibus in dicta 

assisia ejusdem ville assignantes. Nam de terris 

quidem et domibus, quas prefati homines capituli 

Trecensis habent et habebunt apud Piperum et in 

pertinentiis ejusdem vil le, erunt justiciabiles nostri 

et heredum de corpore mei Philippe successive des

cendentium, et placitabunt inde coram nobis et 

heredibus mei Philippe predictis, hoc salvo quod 

ipsi facerent jus super terris et domibus predictis 

coram illis de quibus tenerent illas ad censam vel 

ad costumas vel ad terragium. — Exceperunt au

tem ab hac assisia dicti comitissa et cornes gistiïm 

suum de Troan et custodiam domus et rerum fra-

truni milicie Templi quam ibidem habent et habere 

soient. — Item assignaverunt nobis et heredibus 

mei Philippe predictis apud Piperum feodum, quod 

Henricus de Bailoes habebat in eadem vil la, pro 

viginti duabus libratis et decem solidatis terre. — 

Item assignaverunt nobis et heredibus mei Philippe 

predictis quicquid habebant apud Mansionem in 

Cainpania et Loisiacum, et in majoriis earumdem 

villarum, pro viginti libratis terre; et quicquid habe

bant apud Bamerrucum et Vineolum pro viginti 

libratis terre; et quicquid decanus Maudugnensis, 

frater Mathei Tusquin, habebat ajmd Blaciacum, 

et in majoria ejusdem ville et in pertinentiis, pro 

triginta libratis et duodecim solidatis terre; et quic

quid ipsi comitissa et cornes habebant apud Bolia-
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cum, et in majoria ejusdem ville et in pertinentiis, 

pro sexaginta et quindecim libratis terre, excepto 

nemore, in quo tamen homines de Boiliaco habent 

usuarium suum usque ad metas divisas ; et quicquid 

ipsi habebant apud Yillam-novam de Chemino, cum 

parte ecclesie Arremarensis, et in prepositura et 

pertinentiis ejusdem vi l le, pro octoginta libratis 

terre, exceptis tamen decimis que pertinent ad 

ecclesiam Arremarensem ; et quicquid ibi habebant 

apud Auson, et in prepositura et pertinentiis ejus

dem ville, pro octoginta et decem libratis terre; et 

quicquid habebant apud Sanctum Medardum et in 

bosco ejusdem ville, et in prepositura et pertinen

tiis, et nemus de Sancto Boenio et alia nemora sua 

de Sancto Medardo assignaverunt nobis et heredi

bus mei Philippe supradictis, pro centum et viginti 

libratis terre; homines vero ejusdem ville usuarium 

suum habebunt in nemoribus predictis, sicut soient 

habere ; et quicquid habebant apud Maraiam, et in 

prepositura ejusdem ville et in pertinentiis, pro 

centum et quadraginta libratis terre; et usuaria ne-

morum hominibus de Maraia habenda in perpe

tuum concesserunt et nobis et heredibus mei Phi

lippe predictis, sicut declarabitur per sacramentum 

Lamberti Bochuti et Henrici de Bordis et Guillermi 

Putemonoie, qui, per sacramentum suum super 

hoc prestitum, debent considerare quantum nemoris 

sufficiet ad perpetuum usuarium itredictorum et 

nostrum et heredum mei Ph. de corpore meo suc

cessive descendentium. — Et si contingeret aliquem 

predictorum, scilicet Lamberti Bochuti, Henrici 

de Bordis et Guillelmi Putemonoie premori, loco 

ipsius ad id agendum alter substitueretur. — Exce-

perunt autem dicti comitissa et cornes ab hac assisia 

Petrum de Ver et Bancelinum, cum uxoribus et 

pueris eorumdem, de corporibus suis successive 

descendentibus, et justicia corporum eorumdem. 

— Item assignaverunt nobis et heredibus mei Phi

lippe predictis quicquid Matheus de Tusquin et 

Manasserus filius ejus habebant apud Sanctum Flo-

rentinum, et Lamias, et Eurolias, et in pertinentiis 

earumdem villarum, pro viginti et novem libratis 

terre. — Item assignaverunt nobis et heredibus 

mei Philippe predictis Terricum piperarium de 

Trecis et Jaquinum filium ejus, cum uxoribus suis 
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et pueris de corporibus eorum successive descen

dentibus, et rébus eorumdem, pro viginti libratis 

terre. — Ceterum assignaverunt nobis et heredibus 

mei PhUippe predictis quicquid habebant apud Ul-

metum situm in castellaria Firmitatis super Albam, 

pro viginti libratis terre ; quas viginti libratas terre 

de Ulmeto nos Erardus et Philippa, de voluntate 

et assensu dictorum comitisse et comitis, dedimus 

dilecto et fideli nostro Petro de Janicuria et here

dibus suis in feodum et homagium ligium ante om

nes, salva tamen sola ligeitate comitisse et comitis. 

— Item assignaverunt nobis et heredibus mei Phi

lippe sepedictis quicquid habebant apud Arenterias, 

cum medietate omnium rerum quas habebant apud 

Columbanum-siccum, pro quadraginta libratis terre, 

quas nos, Erardus et Philippa, de assensu et vo

luntate dictorum comitisse et comitis, dedimus di

lectis et fidelibus nostris Petro Guino et Lamberto 

Bochuti fratri ejus, et heredibus eorum, in feodum et 

homagium ligium ante omnes, salva tamen ligeitate 

dictorum comitisse et comitis, et ligeitate comitis 

Barri-Ducis. — Item assignaverunt nobis et here

dibus mei Philippe predictis quicquid habebant apud 

Guiancort, j)ro decem libratis terre, quas nos, 

Erardus et Philippa, de assensu et voluntate dicto

rum comitisse et comitis, dedimus dilecto et fideli 

nostro Petro de Mastolio in feodum et homagium 

ligium ante omnes, salva tamen sola ligeitate comi

tisse et comitis jam dictorum. — Item assignave

runt nobis et heredibus mei Philippe centum soli-

datas terre apud Planteiz, quas nos Erardus et 

Philippa dedimus Garsye clerico dictorum comitisse 

et comitis et heredibus suis. — Item assignaverunt 

nobis et heredibus mei Philippe predictis decem 

libratas terre apud Pruvinum, quas, de assensu dic

torum comitisse et comitis, dedimus nos, Erardus et 

Philippa, et concessimus in perpétuant elemosinam 

domui Dei de Pruvino ad Pontem. — Item assig

naverunt nobis et heredibus mei Philippe supra

dictis in praeria Trecensi centum solidatas terre, 

quas nos, de assensu et voluntate dictorum comi

tisse et comitis, dedimus Guillermo de Curia Béate 

Marie Trecensis. — Item, de assensu et voluntate 

nostra et ad petitionem nostram, assignaverunt dicti 

comitissa et cornes Jacobo de Durnaio viginti libra-

1942 Paris. 1227. Août. 

Obligatio archiepiscopi Senonensis et episcopi Carno
tensis, pro capitulis ecclesiarum provinciœ Seno
nensis, de M. v. c. libris annuatim regi per qua-
driennium solvendis propter negotium Albigesii. 

( J . 4 2 8 . — A l b i g e o i s , n ° 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

G. (Galterius), Dei gratia Senonensis archiepisco-

pus, et G. (Galterius), eadem gratia episcopus Car

notensis, omnibus présentes litteras inspecturis, sa

lutem in Domino. — Notum facimus quod nos, pro 

utilitate ecclesiarum nostrarum et pro conservanda 

pace et indempnitate ipsarum, et ne impediatur 

succursus negocii pacis et fidei in terra Albigensi, 

karissimo domino nostro regi Francie illustri et no-

bilissime domine Blanche regine, matri ejus, pro 

misimus nos soluturos eis, vel heredibus eorum, 

singulis annis, usque ad quadriennium, si negotium 

1945 Agnani. 1227. 27 septembre. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n ° 1 3 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Bnlla Gregorii papœ IX dilectis filiis suis Longi Pontis, 
Vallis Secretae, et S. Johannis in Vineis Suessionensis 
abbatibus quibus, vel duobus eorum, praecedentem bullam 
(vide supra n" 1937), pro Blancha comitissa et Theobaldo 
Campaniae comité, ejus filio, die tertio kalendas sep
tembris datait), et ad triennium duntaxat valiturani, 
exsequetidam committit. — u Datum Anagnie, v. kalen
das octobris, pontificatus nostri anno primo. — Quamvis 
Apostolica se de s, cui licet immeriti presidemus, tanquam 
mater uuiversalis, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . (Inventaire, n" 6 0 4 7 . ) 

1944 Agnani. 1227. 27 septembre. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n » 5 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Bulla Gregorii papa? IX J. archidiacono Cathalau-
nensi, et Hugoni Cathalaunensi et G. Lingonensi eau-

tas terre, pro nobis, de assisia nobis et heredibus 

mei Philippe jam dictis perf ic ienda.— Concesserunt 

autem dicti comitissa et cornes quod non retiiiebunt 

nec retinere poterunt aliquem vel aliquos de homi

nibus villarum predictarum, qui in dicta assisia 

continentur, in villis suis veteribus sive novis, edi-

ficatis vel edificandis. -— Hanc autem omnem assi-

siam predictam tenentur et debent garantire nobis 

et heredibus de corpore mei Philippe successive in 

perpetuum descendentibus comitissa et cornes sepe-

dicti. Ad omnium autem supradictorum observatio-

nem tenentur in perpetuum nostri successores. — 

Per hanc autem assisiam terre predictam, quam 

fecerunt nobis et heredibus mei Philippe predictis, 

ego Erardus de Brena et ego Philippa uxor ejus nos 

tenemus pro pagatis de mille et ducentis libratis 

terre quas dicti comitissa et cornes debebant nobis 

assignare pro pace inter ipsos, ex una parte, et nos 

et heredes de corpore mei Phil ippe, ex altéra, facta 

et confirmata. Quod ut notum permaneat et firmum 

teneatur litteris annotatum, sigillorum nostrorum 

fecimus munimine roborari. — Actum anno gratie 

M 0 ce" vicesimo septimo, mense augusto. 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s su r l a c s d e s o i e r o u g e . — L e s 

s c e a u x d ' E r a r d d e B r i e n n e ( s e c o n d s c e a u ) e t d e P h i l i p p e d e 

C h a m p a g n e , sa f e m m e , s o n t d é c r i t s d a n s VInventaire sous l e s n o s 1 5 6 8 

e t 1 5 6 9 . 

terre Albigesii tantum duraverit, in manu domini 

régis vel heredum suorum, mille et quingentas libras 

Parisiensium pro capitulis ecclesiarum cathedra-

lium provincie Senonensis; ita quod unusquisque 

in solidum teneatur, set, uno solvente, alter l ibe

rabitur. — Et ad hoc faciendum obligamus per

sonas nostras et bona nostra, et ecclesias etiam 

nostras et successores nostros, de assensu etiam et 

auctoritate venerabilis patris domini Romani S. A n -

geli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, ita 

etiam quod, si de altero nostrum infra predictum 

spatium aliquid humanitus contigerit, reliquus ad 

solutionem tocius predicte summe nichilominus te 

neatur, et bona -sua et ecclesie illius qui decesserit 

erunt obligata et successores etiam eadem obliga

tione tenebuntur. — Solutio autem hujus pecunie 

fiet in duobus terminis : medietas videlicet in festo 

Omnium Sanctorum et medietas in Pascba; et fiet 

Parisius apud Templum. Et fiet in instanti festo 

Omnium Sanctorum prima paga. — In cujus rei 

testimonium, présentes litteras sigillis nostris confir

mamus. — Actum Parisius, anno Domini M . ce. xx 

septimo, mense augusti. 

Ces l e t t r e s s o n t s c e l l é e s d e d e u x s c e a u x e n c i r e b l a n c h e p e n d a n t s 

su r d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e G a u t i e r I I I C o r n u t , a r c h e v ê q u e 

d e S e n s , es t d é c r i t d a n s Y Inventaire s ous l e n ° 6 3 9 0 ; c e l u i d e G a u 

t i e r , é v è q u e d e C h a r t r e s , sous l e n ° 6 5 6 8 . 

1945 1227. Septembre. 

Erardus de Brena et Philippa ejus uxor dominium 
Hugonis Poilevilain et ejus liberorum, quantum 
ad personas, comiti Campaniœ transférant. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n ° 9 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Erardus de Brena et ego Philippa uxor ejus 

notum facimus universis présentes litteras insjtec-

turis quod, cum karissimus dominus noster Theo

baldus, Campanie et Brie c o n t e s palatinus, nobis et 

heredibus nostris concessisset et assignasse! Hugo

nem Poilevilain de Erbicia et uxorem epts, et Cole-

tum filium ipsius Hugonis, et uxorem ejus, et he

redes tant dicti Hugonis quant Coleti, jam de 

corporibus eorum procréâtes \e\ in posteront pro-

creandos, pro centum libratis terre, nos quitavimus 

et quitamus in perpetuum dicto comiti et heredibus 

suis dictos Hugonem Poilevilain et uxorem ejus, et 

Coletum filium ipsius Hugonis, et uxorem ejus, et 

heredes tam dicti Hugonis quant Coleti, jam de 

corporibus eorum procréâtes vel in posterum pro-

creandos, ita quod nos et heredes nostri habebimus 

in perpetuum justiciam in omnibus possessionibtts 

dictorum Hugonis Poilevilain et Coleti et heredum 

ipsorum, jam de corporibus eorum jtrocreatorunt 

vel in posterum proereandorum, que sunt ajtud 

Erbice et in potestate seu pertinentiis ejusdem 

ville, tam in illis terris et domibus que sunt de 

terragio et censiva eorumdem, quam in aliis, ita 

tamen quod nullam prorsus habemus justiciam nec 

de cetero habebimus in corporibus eorumdem Hu

gonis et Coleti, aut heredum ipsorum jam dictorum 

vel servientium ipsorum, cujuscumque sint sexus, 

nisi illi servientes fuerint homines nostri de corpore 

aut justiciabiles nostri. — Certum est autem quod 

toribus ut, |iixla litteras Honorii papœ I I I praedecessoris 

sui, | A.ilidim | reginam Cypri Roniae citandam curent de 

natalibus responsuram, anteipiain causa suecessionis 

Campaniae di jndiretur.— «Datum Ânagnie , v. kalendas 

octobris, pontificatus nostri anno primo. — In litteris 
bone memorie Honorii pape, predecessoris nostri, per-
fpexinms contineri, etc. " 

C e t t e b u l l e r e p r o d u i t p r e s q u e t e x t i i e l l e i n en t la b u l l e d ' I l o n o -

r ius I I I , en da t e d u 23 ju in 1219 . ( V o y e z t. I , p . 4 8 1 , n " 1 3 4 8 . ) 

E l l e est s c e l l é e , sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e , d u p l o m b d e G r é 

go i r e I X , d é c r i t d a n s YInventaire sous l e n ° 6 0 4 7 . 

dictus Hugo Poilevilains, et Coletus filius e j u s , seu 

heredes eorum jamdicti, non possunt n e c debent 

aliquid acquirere emptione n e c gageria n e c aliquo 

alio modo ab aliquibus hominibus sub nobis i u a n e u -

tibus apud Erbice, vel in potestate vel in perti

nentiis ejusdem ville, nisi de voluntate et assensu 

nostro et heredum nostrorum.— Sciendum siqui

dem quod, si abbas et conventus Resbacenses nos 

vel heredes nostros impeterent aut vexarent super 

illis rébus jam levatis, quas nos a dictis Hugone 

Poilevilain, et Coleto et heredibus eorum habuimus, 

vel de illis quas de isto termino habituri sun tus , 

dictus c o n t e s et Hugo Poilevilains nos et heredes 

nostros tenentur indempnes conservare erga dictos 

abbatem et conventum Besbacenses.—Item scien

dum est quod Hugo Poilevilains prefatus, et Coletus 

filius ejus, et heredes ijtsorum, et Johannes cle-

ricus filius dicti Hugonis quitaverunt nos et heredes 

nostros, coram dicto comité, ab omnibus dampnis 

et exactionibus et conventionibus usque ad presens 

habitis inter nos, ex una parte, et Hugonem et 

Coletum et heredes eorum jamdictos, exaltera.— 

Si vero contingeret quod nos vel heredes nostri vel-

lemus f a c e r e apud Erbice, vel in appendiciis ma-

jorie ejusdem vil le, fortericiam quatn nobis et 

heredibus nostris concessit faciendam per t tacem 

inter nos et dictum comitem factam, sicut conti

netur in litteris ipsius super hoc confectis, et nos 

faceremus aliquod dampnum dictis Hugoni aut 

Coleto, aut heredibus de corporibus eorum, de terris 

aut de possessionibus eorum, nos teneremur res-

taurare dictis Hugoni et Coleto et heredibus eorum 

dampna propter hoc habita ad dictum et estima-

tionem duorum proborum hominum de consilio 

comitis, quos idem cornes faceret jurare quod fide

liter judicarent dampna et deperdita, que propter 

hoc dictis Hugoni et Coleto, et heredibus eorum 

essent illata. — De stagno vero quod n o s habemus 

apud Erbice, si illud stagnum n o s vel heredes 

nostri vellemus levare vel meliorari, et aliquod 

dampnum propter hoc inferremus dictis Hugoni 

et Coleto et heredibus eorum, de terris aut posses

sionibus eorum, illud teneremur restaurare ad dictum 

et estimationem duorum proborum hominum, de 

consilio comitis, quos idem cornes faceret j u ra i e 

quod dampna et deperdita propter lior habita fide

liter judicarent. Ouotiens vero nos vel heredes 

nostri voluerimus rumpere dictum stagnum, etc. 

(in reliauo instrumente) de hoc stagna agttur.) — 

In cujus rei testimonium, présentes litteras fieri vo-

luiiims, sigillorum nostrorum munimine roboratas. 

Actum anno gratie millesimo ducentesimo vicesimo 

septimo, mense septembri. 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s «tu- lacs d e suie r o u g e . — 

V o y e z l ' I n v e n t a i r e , u o s 1 5 6 8 e t 1 5 6 9 . 

1946 Paris. 1227. Octobre. 

Charta homagii quod Bernardus Convenarum cornes 
domino regi prœstitit. 

( J . 2 9 3 . — A r m a g n a c , n ° 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Bernardus cornes Convennarum notum facio 

universis présentes litteras inspecturis quod ego 

karissimo domino meo Ludovico, regi Francie 

illustri, feci hominagium ligium de terra illa qua 

vestitus eram et saisitus ipsa die qua ei feci homi

nagium supradictum.—Juravi etiam eidem domino 

regi et fidelitatem ei feci de bono et fideli servitio 

sibi et suis heredibus faciendo contra omnes ho 

mines et feminas qui possunt vivere et mori ; et 

idem dominus rex hoc modo in hominem suum me 

recepit, salvo jure alieno. — Preterea dominus rex 

mihi concessit quod, si aliquis de hominibus meis 

inimicis pacis et fidei adhereret, terram ejus in manu 

mea caperem et tenerem tali modo videlicet quod 

eidem terram suam non possint reddere, nec ipsum 

ad eandem terram reducere nisi de mandato et 

voluntate ejusdem domini régis. -— Promisi etiam 

domino regi et bona fide creantavi quod ego , per 

me aut meos, ville de Sancto Gauzencio aut ho

minibus ejusdem ville nullum malum faciam vel 

perquiram. — S i vero inter me et homines predicte 

ville aliqua contentio intervenerit, ego inde starem 

arbitrio venerabilium patrum archiepiscopi Axitatti 

et episcopi Convennarum. — Si autem comitissa Bi-

gorritana [Petronilla] contra me vellet aliquid pro-

ponere , ego inde starem juri in curia domini régis. 

— Actum Parisius, anno Domini M 0 C C ° xx° septimo, 

mense octobri. 

S c e a u d e B e r n a r d V , c o m t e d e C o m m i n g e s ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire s ous l e n ° 5 9 3 ( p r e m i e r s c e a u ) . 

1947 1227. Octobre. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n " 2 6 . — O r i g i n a l . ) 

Johannes archidiaconus Cathalaunensis, a decano et 
capitulo B. Marias de Vitriaco, ex u n a , et a Petro presby-
tero Vitriaci, ex altéra parte, arbiter et amicabilis com-
positor electus ad statuendum de indemnitate praefato 
presbytero débita propter translationem ecclesia? B. Mariaj 

a castro Vitriaci ad partem villas inferiorem, in vico 
qui dicitur Raehaz, inter domuin Bertranni Bridole et 
pontem Barras, tibi B. Marias canonici campanas, cœr i i e -

terium, oblationes, ceterasque cotnmoditates ad ipsorum 
ecclesiam venientes, habituri sunt, decernit ut saepe-
dictus presbyter t inatn prasbendatn intégrant, pro se et 
successoribus suis, in prasfata ecclesia habeat, et in ea 
per se vel per vicarittin s u u m unam septimanain de 
majori missa faciat, dislributiones diei, quo tressa major 
sic celebrabitur, intégras percepturus. — « Et ut ea rata 
ac (îrma permaneant, presentem paginam in testimoniuin 
sigilli mei feci munimine roborari. Actum a n n o Domini 
millesimo ducentesimo vicesimo septimo, mense octobri. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e J e a n , 

a r c h i d i a c r e d e C h â l o n s - s u r - M a r n e , n ' a p a s é t é r e t r o u v é . 

194» 1227. Vendredi 19 novembre. 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n " 4 2 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Ramundus cornes Tolosas reco
gnoscit se Durando de S. Barcio debere M . solidos Tolo-
sanos bonos vel Melgorienses duplos, bonos et largos, ad 
electionem créditons, vel argentum finum, ratione xxvi. 
solidorum Tolosanorum pro marcha, si intérim Tolosani 
vel Melgorienses deteriorabantur de lege vel de penso, 
quos quidem solvere promittit quindecimo die post 
primum festum Natalis Domini, sub pena et gravio 
duorum denariorum Tolosanorum per diem de quibusque 
centum solidis usquedum solverit. Pro quo toto debito, 
scilicet pro cabali, pro gravio et pro pena, praefato 
Durando impignorare déclarât omnes baratas et omnia 
débita quas fuerunt Abrahas judei et Belidi fratris ejus, 
ubicumque sint et quaecumque sint. — « Hoc fuit fac
tum xill die exitus mensis novembris, feria vi., régnante 
Lodoico Francorum rege, et Ramundo Tolosano comité, et 
Fulcone episcopo, anno M " cc° XX" V U " , ab incarnatione 
Domini. — Hujus rei testes sunt : Ugo de Alfaro, et Rer-
trandus de Montibus, et Arnaldus Barravus, et Bernar
dus Ramundus frater ejus, et Bertrandus de Roaxio, et 
Arnaldus Willelmus de Sancto Barcio, et Petrus de Turre, 
et Bernardus de Samatano, qui cartam istam scripsit. r